
社会主义市场经济建设的发展，作出了不小的贡献，这

是必须肯定的，但是，今日我国企业财务会计工作的现

状，远远不能适应飞速发展的经济形势，这也是显见

的。
当前，正在审议修改制订新的《会计法》，笔者在此

就如何修正会计人员的职责、提高会计工作质量，提出

几点建议，以供立法者参考。
1.坚持以法治会计，以《会计法》规范会计工作，以

法治假。对以假凭证、假账表骗取利益，偷逃税收的必

须绳之以法，以维护社会主义市场经济的秩序。首先

须追究“造假”者的法律责任，再追索骗取的利益，而不

能“以罚代法”。在立法时，希望考虑到会计核算、会计

监督的全过程，使每个环节的工作都有法可依。要明

确规定执法的主体，如治假、追究假证、假账、假表可以

由会计工作的主管部门（财政部门）负责，追索偷、骗税

收损失则可由税务部门负责。对违法者的追究处理，

要有量刑、罚则的标准，以利司法裁判。
2.对会计人员的任免，要视部门、单位的性质采

用不同的办法。如国家机关、社会团体、事业单位的

会计人员，都是公职人员，可以采用会计委派制；对

国有全资公司的会计主管人员的任免，可以采取与公

司董事长、总经理同样的任免办法；对由国有资本控

股的股份有限公司的会计人员，可采取与公司董事 、

监事同样的选任办法，并接受稽察特派员的监督；对

其他组织及一般会计人员，则可以采用聘用办法或其

他办法。
3.会计人员要实行会计监督，会计人员也要接受

内部审计的监督，相互制约。单位内部必须建立健全

内部控制制度，内部审计人员应参与内部控制制度的

运作，加强“事前”和“事中”审计。会计人员遇到违法

违纪事项，在制止或纠正无效时，应向单位领导人报

告，并会同内审人员共同研究，争取支持。
4.对单位外送的会计报表、财务报告或财务情况

说明书的真实、准确、完整性等质量问题，应明确规定

单位领导人作为法人代表负完全或首要责任；当发生

问题需追究法律责任时，会计主管人员也负连带责任。
5.对经济部门以及大中型企业的单位领导人应要

求掌握一定的会计知识，必要时，可进行培训，以提高

企业的科学管理水平。从事会计工作的人员必须事先

经过考试取得会计资格证书，过去那种上了 3 个月培

训班即持有“会计上岗证”的应重新清理整顿。
6.注意与有关法律的衔接。如《公司法》对企业会

计报表、财务报告就有详细的规定，《会计法》的相应条

款应与其取得一致。
（本文作者系江西财大教授、原代院 长）

责任编辑  周文荣
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建国 50 年来的会计，走过艰苦、曲折、坎坷的

里程。现在已在邓小平同志建设有中国特色社会主

义理论指引下，走向了阳光大道。适逢 50 年大庆，

特作简要的回顾与前瞻。

一、掀起改革收付簿记浪潮

解放了，新中国会计何处去？

章乃器首先发表《应用自己的簿记原理记账》
（载香港《大公报》1950 年 2 月 16—17 日）和《再论

应用自己的簿记原理记账》（载上海《大公报》1950

年 3 月 31 日），认为改革后的收付记账法是民族的 、

大众的 、科学的 （其实早在 30 年代，徐永祚就提出

了改良中式簿记的意见）。一时间，重又引起了西化

与改良的论争。
将 “现金定于一尊” 的改良中式簿记，把所有

“收” 或 “付” 事由科目的记录，都视作现金收付的

明细记录。因此根据各科目余额编制资产负债表时，

要把各科目收付相抵后的差额，视为 “库存现金”，

用红字补记，以求得平衡。
这种 “改良中式簿记” 实际上仍是单式簿记，

至于 “同收”、 “同付” 复式记账法，或现金对方科

目反方的复式记账法，也很难说是科学的。

二、向苏联会计“一边倒”

1950 年，前苏联专家马卡洛夫到中国人民大学
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讲学，拉开了学习苏联会计学的序幕。
前苏联会计学界首先探索会计对象问题，这是会

计发展史上的一个里程碑。但下一步怎么办，有两派

观点，一派主张根据会计对象自身规律，说明账户设

置与复式记账原理；另一派主张在讲完会计对象之

后，仍旧根据平衡表 （balance sheet直译为 “平衡

表” 较妥，译为 “资产负债表” 欠妥）左右平衡关

系，说明借贷复式记账原理。马卡洛夫是后一派的主

角之一。在 50 年代初，两派之间展开了激烈的辩论，

但令人遗憾的是后一派占了上风。
这就是说，他们仍旧采用当今全世界通用的 “等

式说” （平衡论），即都是脱离会计对象的 “平衡

表——复式记账——平衡表”理论体系。但公开承认

这一点的人不多，较多的人反倒认为， “资金占用=

资金来源” 平衡公式，与资本主义的 “资产=负债+

资本”平衡公式有本质区别，这是有些牵强附会的。
此外，前苏联的 “定额法”，建立了一套完整的

材料定额差异凭证（如限额领料单、超额领料单、材

料退库单、代用材料单、材料切割单等）和生产工人

工资定额差异凭证（如追加工资单、工资补付单等），

是比较科学的。但与西方 “标准成本会计” 并无本质

区别，都是事中成本控制，核心思想是激励人们采取

各种技术组织措施，降低成本。但其中有些人亦认为

两者有本质的区别，硬说 “标准成本会计” 是吸工人

血汗的成本会计制度，这也是不实的。

三、增减记账法又起一波

1964 年，商业部所属企业开始使用 “增减记账

法”。该方法是根据 “资金占用+支出=资金来源+收

入” 平衡公式，依 “同增” 或 “同减”，或一方 “有

增有减” 的记账规律直接记账，省去把 “占用与支出

增加” 及 “来源与收入减少” 归结为 “借”，把 “占

用与支出减少” 及 “来源与收入增加”归结为 “贷”

的工作。
从表面看，增减记账法直来直去，不绕弯子，比

借贷记账法简明得多。但是由于资金占用 “增” 与资

金来源 “增”，或资金占用 “减” 与资金来源 “减”，

是两种性质完全不同的增减，所以必须将会计科目严

格区分为两大类，而在实际工作中有时是难以办到

的。例如， 1972 年我到南京汽车厂调查，他们反映

采用增减记账法后，对有往有来的同一客户，在应

收、应付款的处理上容易发生差错。他们曾将应收款

的增加，误认为应付款的增加，而错付了钱。
1975 年，我曾设想过 “一元化增减记账法”，即

将等式双方 “同增” “同减”，等式某一方 “有增有

减”的二元记账规则，改为 “有减必有增，减增必相

等” 的一元记账规则。而要达到这一目的，就必须把

资金来源的增减，一律视为其他单位的增减（或分配

与结算过程中资金的增减）。这样一来，资金来源账

户的名称应有所变更，例如国家拨入流动资金，应为

“国家积累资金”的减少， “银行存款”的增加；又

如，向银行借款，为 “银行信贷基金”的减少， “银

行存款”的增加；等等。但活劳动新创造的价值，如

工资、税金、利润等，应视为什么的减少，未能想出

较好的名称。

四、“左”倾思潮下的厄运

1958 年在极 “左” 思潮影响下，会计界也提出

“解放思想、破除迷信、大破大立” 的口号，把账簿

都视为繁琐哲学，提出 “以单代账” 的简化会计核算

形式，不讲科目对应关系，不定期试算平衡，甚至连

必不可少的明细账也被废弃，打乱了会计工作的正常

秩序，给日后查账对账造成极大困难。
针对这种情况，我曾写了《对 “以单代账” 和

“凭证汇总表” 两种核算形式的看法》 （载《企业会

计》1959 年第 22 期），可惜在 “左” 的气氛下，我的

意见没有得到重视。
“文化大革命” 期间，给会计扣上 “管 、 卡 、 压”

的帽子，要把会计 “砸个稀巴烂”，裁撤财会机构，

下放财会人员，撤消财经院校，搞 “无账会计”，一

时间 “昏天黑地”。
但是，铁的事实证明没有会计不行。为了赶紧刹

住一些地方和单位利用 “文革” 期间会计混乱的机

会，在经济上大捞一把之风，党中央于 1967 年 1 月

发出通知，要求保护国家财产和集体财产，要求对所

有不符合国家规定的支出，一律拒绝支付。同年 6 月

又发出通知，要求各机关遵守财务制度，建立和健全

各级企业财务部门的领导班子。1968 年 2 月再次发

出通知，要求每个单位，如果由于文革引起派别斗

争，而分裂成两套财务会计、两个仓库、两个银行账

户，必须统一起来。要求财会人员坚决按政策和制度

办事，反对浪费国家资财和违反财经纪律的行为。
1973 年 12 月 22 日财政部发布《国营企业会计

工作规则（试行草案）》，明确规定 “会计是企业经营

管理必不可少的一个重要工具”；随后《国营工业企

业会计科目》、《国营工业企业会计报表》、《国营工

业企业成本核算办法》陆续出台。

五、病树前头万木春

党的十一届三中全会以后，会计这条战线，也总

结了建国以来正反两方面的经验，肯定了借贷记账法

的科学性，特别强调会计工作在社会主义建设中的重
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要作用，要求加强成本管理，促进科学技术发展，不

断提高生产力。这段时期会计的主要发展变化表现

在：
1.1978 年 12 月国务院颁布《会计人员职权条

例》，明确指出 “会计是管理国民经济必不可少的工

具，社会主义经济越发展，会计越重要”。《条例》

还要求各部门 、各单位加强对财务会计工作的领导，

把会计工作列入领导工作的议事日程，尊重会计人员

的劳动，保证他们的工作时间，解决他们在工作中的

实际问题。

2.1980 年 1 月 6 日，中国会计学会召开成立大会，

随后全国各地相继成立各种会计学会，创办各种会计

期刊（其中“文革”后我国第一 本财会期刊《财务与会

计》已于 1979 年 1 月正式创刊），会计理论研究和财会

知识普及宣传方面呈现出一派欣欣向荣的景象。

3.财政部于 1980 年 9 月 1 8 日颁布一套新的工业

企业会计制度，这是 “四人帮” 垮台以后颁布的第一

套工业企业会计制度。
4.财政部于 1983 年 3 月和 4 月分别颁布《合资

企业会计制度 （试行草案）》和《中外合资经营工业

企业会计科目和会计报表 （试行草案）》。这是适应改

革开放的一项重要措施，有利于吸引外国资金 和技

术，扩大国际经济合作和技术交流。

5.1985 年 1 月 2 1 日以中华人民共和国主席令颁

布了《中华人民共和国会计法》，这是用法律形式保

障会计人员依法行使职权，以便充分发挥会计工作在

维护国家财政制度和财务制度 、保护社会主义公共财

产、加强经济管理 、 提高经济效益中的作用。

6.1986 年 7 月国务院颁布了《注册会计师条例》；

1986 年 1 1 月，中国注册会计师协会成立。 1993 年

10 月又进一步颁布《注册会计师法》。这些法规条例

和相关措施办法，促进了我国注册会计师事业的健康

发展。
7.财政部于 1992 年 12 月正式颁布《企业会计准

则》。这实际是基本准则，所以随后又按主要行业 、

企业组织形式，制定并颁布示范性的会计制度，如工

业企业会计制度 、商品流通企业会计制度、农业企业

会计制度等等，使中国会计以万马奔腾之势全方位地

融入会计国际化的洪流。

六、乘胜前进

在学习和借鉴西方财务会计与管理会计经验时 ，

要防止不正确的倾向：既不要矫枉过正，认为 “资

产=负债+所有者权益”平衡公式优于 “资金占用=资

金来源”平衡公式，也不要说标准成本会计优于定额

法。两个平衡公式都是 “等式说” （平衡论） 复式记

账原理所依据的会计方程式，都是脱离会计对象的

“平衡表——复式记账——平衡表” 理论体系，有待

进一步改进。标准成本会计和定额法，在具体方法上

各有优劣，应互相取长补短，而且它们都是与事前控

制脱节的事中成本控制，有待进一步把事前事中控制

有机结合起来。

科学技术的发展永无止境，会计学的发展也永无

止境，要根据市场战略竞争的需要，不断创立新的会

计方法与理论。我初步考虑有必要进行下列改革：
1.借贷复式记账法是科学的，但 “等式说” 复式

记账原理不科学。要根据会计对象自身的矛盾运动规

律 （再生产过程中价值与使用价值对立统一的矛盾运

动规律）说明账户设置与借贷复式记账原理，为日后

全面控制价值与使用价值矛盾，提供翔实信息。
2.创立成本计算对象 “时空观”、成本要素 “经

济用途观”、 “划清费用支出界限观”，革新成本计算

原理。

3.不仅要把事前事中成本控制有机结合起来，而

且还要创立事前事中有机结合的收入控制体系。
4.西方股份有限公司先分派优先股股利，再分派

普通股股利，如果保证股东 “最低收益” 后，还有

“剩余收益”，再分派给普通股，所以他们是在不知不

觉之中实行了利润分块分配。我们要超过他们，在成

本与收入事前事中控制基础上，把实际利润分为社会

平均利润 、内涵利润、客观盈亏三块。社会平均利润

在调整客观盈亏和缴纳所得税后，全部按资分配；内

涵利润税后小部按资分红，大部留成奖励先进个人。
“两步按资分配（股利+红利）、两步按劳分配（工资+

奖金）”，有利于做到 “产权清晰、权责明确、政企分

开 、管理科学”，使现代企业制度切切实实建立起来。
5.创立全面反映动态与静态的、账表合一的 “资

本运动总账与总报表”，进一步提高会计信息的质量。
通过以上五方面革新，就把会计学发展为一门正

确处理价值与使用价值矛盾的新兴战略会计学；会计

人员通过算好科技进步账，当好军师，促使企业办得

更有生机和活力。
（本文作者系中南财大资深教授） 财会动态
短 讯

全国会计人员继续教育系列教材（二）《会

计电算化中级知识》，定价 19.80 元（含邮资）；

《企业会计准则·1999》，定价 41.80 元 （含邮

资），最近由经济科学出版社出版。联系电话：

62568480。  （本刊通讯 员）
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